PROJETO DE LEI 99/2017

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVA:

Súmula: Denomina que a Escola Municipal “CEMEB CDHU - Residencial das Flores”, receba o nome de “CEMEB Professora Viviane Maria de David de Abreu (Preta)”.

Art. 1º - Fica denominado de “CEMEB – Professora Viviane Maria de David de Abreu (Preta)” a “Escola Municipal CEMEB CDHU - Residencial das Flores”, localizada a Estrada Elias Alves da Costa, 765 – Parque Boa Esperança - Itapevi – SP.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2017

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”
Vereador

Justificativa

Egrégia Casa de Leis
Douto Edil

Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.

A futura lei visa tão somente prestar as devidas honras a quem de direito, como é o caso da “Professora Viviane Maria de David de Abreu (Preta)”.

	Viviane Maria de David de Abreu, chamada carinhosamente por Preta nasceu no Rio Grande do Sul em 05 de maio de 1960, se casou com Iran de Abreu Filho em 13 de outubro 1990, tiveram dois filhos: Victória de David de Abreu e Iran de Abreu Filho.
	Preta se formou em 1984 em jornalismo (Unisinos), 1985 Publicidade e Propaganda (Unisinos), 1986 Técnica de Comunicação e Redação – Licenciatura Plena (Unisinos), 2005 Pedagogia (Uniban), em 2010 Concurso Público Diretor de Escola e 2017 Pós-Graduação em Arte em Educação (Focus).
	Dedicou 26 anos da sua vida à área da educação, iniciou sua trajetória na Escola Estadual Dr. Raul Briquet em 1991, em 1995 foi para Escola Estadual Maria Zibina de Carvalho, no ano de 2000 se transferiu para Escola Estadual Celina Barros onde permaneceu até 2006, Escola Estadual Inês Amélia até 2008 quando retornou para Escola Estadual Celina Barros ficando até 2009, do ano de 2009 à 2017 a Escola Estadual José Sérgio foi quem teve o privilégio de compartilhar da presença da Professora Viviane Maria de David de Abreu (Preta).
	Veio a falecer em 13 de fevereiro de 2017, deixando muitas saudades de seus alunos, familiares e a sociedade Itapeviense. Sempre tinha uma palavra amiga, de consolo e de entusiasmo para oferecer para as pessoas, que era sua filosofia de vida.

[bookmark: _GoBack]Posto isso a aprovação desse projeto para que possamos demonstrar mesmo que num pequeno gesto nosso apreço e gratidão por esse exemplo de ser humano.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2017

DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”
Vereador